



Résultats du 1^{er} semestre 2012 : une progression dans un environnement en mutation

- Chiffre d'affaires du S1 2012 de 672 M€, en hausse de 20% par rapport au S1 2011
- Résultat opérationnel de 31 M€ par rapport à 25 M€ (+22%)
- Résultat net après impôt de 21 M€ par rapport à 15 M€ (+40%)
- Dette nette de 147 M€ contre à 86 M€ à fin décembre (croissance et stockage moteurs)
- Ajustement dynamique de la capacité industrielle et de la supply chain pour tenir compte de la visibilité dégradée
- Objectif 2012 d'une croissance du CA de 10% et d'une marge opérationnelle de 5%

Ancenis, le 29 août 2012 - Jean-Christophe Giroux, Directeur général a déclaré: «Le premier semestre témoigne d'une bonne progression de notre performance financière, et c'est une satisfaction dans l'environnement économique actuel. Ceci étant dit, cette progression est inférieure à nos attentes, du fait de l'impact sur nos marges d'une combinaison d'éléments conjoncturels et structurels.

Au plan conjoncturel, le premier semestre a été marqué par des coûts non-récurrents liés à l'effort de RTH pour ramener ses délais de livraison à la normale, le lancement de nouveaux produits et les événements comme le Festival ou Open'Up. Il a aussi souffert de plusieurs problèmes fournisseurs, et d'un renchérissement général de nos achats. Au plan structurel, nous subissons désormais les pleines conséquences des changements normatifs, et nous amplifions nos efforts pour nous adapter au nouvel environnement et aux réalités de marché.

La cyclicité traditionnelle de notre activité est en train de disparaître derrière des situations plus volatiles et plus contrastées, mais cela ne change ni notre stratégie ni notre ambition de doubler l'activité. Nous sommes d'ores et déjà en train d'ajuster nos effectifs et nos projets dans l'éventualité d'une demande plus faible en 2013, sans pour autant remettre en cause tous nos efforts visant à améliorer notre performance opérationnelle ».

En millions d'€	RTH	IMH	CE	Conso S1'12	Conso S1'11	Variance
Chiffre d'affaires	473	84	115	672	562	+20%
Marge / CV	68	11	19	98	85	+15%
En %	14,4%	13,3%	16,1%	14,5%	15,1%	
Résultat Opérat.	23	2	6	31	25	+22%
En %	4,9%	1,9%	5,2%	4,6%	4,5%	
Résultat Net	Na	na	na	21	15	+40%
Dette nette				147	92	+60%
Capitaux propres				417	381	+9%
Gearing (%)				35%	24%	
BFR				416	294	+41%



Revue par division

- La **Division Manutention Tout Terrain (RTH)** a réalisé un chiffre d'affaires de 473 M€ en progression de 19% par rapport au premier semestre 2011. Dans un contexte opérationnel toujours tendu, la division a réalisé d'importants efforts pour réduire ses délais de livraison et repenser ses processus. RTH subit par ailleurs des pressions sur ses prix d'achat, les premiers effets de renchérissement des nouvelles normes moteurs ainsi qu'un mix produit moins favorable. Renforcé par l'effet volume, le résultat opérationnel croît à 23,1 M€. Il représente une marge opérationnelle de 4,9% par rapport à 5,2% en juin 2011.
- La **Division Manutention Industrielle (IMH)** enregistre un chiffre d'affaires de 84 M€ en progression de 14% par rapport au premier semestre 2011. Le lancement de la nouvelle gamme de chariots MI, la stabilisation du site de Beaupréau et le renforcement de la présence commerciale à l'international préfigurent le renforcement de l'offre industrielle du groupe qui fait suite à l'évolution annoncée du partenariat Toyota en 2013. Le résultat opérationnel est arrêté à 1,6M€ représentant une marge de 1,9%, par rapport à 0,1% en juin 2011.
- La **Division Equipement Compact (CE)** a réalisé un chiffre d'affaires de 115 M€ en progression de 27% par rapport au premier semestre 2011. Evoluant dans un environnement plus complexe (situation européenne, normes moteurs, inflation matières, taux de change), la division a renforcé ses moyens industriels pour accompagner son développement et lancer le partenariat avec Yanmar. Bénéficiant de l'accroissement d'activité, le résultat opérationnel ressort à 6,0 M€. Il représente une marge de 5,2% par rapport à 0,5% en juin 2011.

Nomination au Comité Exécutif

Avec date d'effet au 1^{er} septembre, Fabrice Beslin est nommé Président de la division IMH, en remplacement de Jean Louis Hervieu qui fait valoir ses droits à la retraite. Fabrice Beslin, 40 ans, a rejoint le groupe Manitou en 2005 et avait été nommé numéro deux de la division IMH l'an dernier, en préparation de cette transition managériale. Le Conseil d'Administration a rendu hommage à Jean-Louis Hervieu et a salué sa contribution au succès de Manitou depuis 25 ans.

Perspectives 2012

Compte tenu du carnet de commandes au 30 juin 2012, le chiffre d'affaires du S2 devrait être stable ou en légère progression par rapport au S2 2011, sécurisant une croissance de 10% en année pleine. La performance opérationnelle dépendra essentiellement de l'efficacité industrielle et de la ponctualité des fournisseurs, sans remettre en question l'objectif de 5% du chiffre d'affaires.



Présentation disponible www.manitou-group.com

Le groupe Manitou, référence de la manutention, est basé à Ancenis (Loire-Atlantique). Le groupe conçoit, assemble et distribue des solutions de manutention destinées aux secteurs de la construction, de l'agriculture et de l'industrie. Manitou a réalisé en 2011 un chiffre d'affaires de 1131 millions d'euros (dont plus des deux tiers à l'international) sous les marques Manitou®, Gehl®, Mustang®, Loc® et Edge®, au travers de 1400 concessionnaires indépendants, dans plus de 120 pays. Au 31 décembre 2011, Manitou emploie environ 3000 personnes dont 40% à l'étranger.

Prochain rendez-vous

30 octobre 2012 (après bourse) : Chiffre d'affaires T3 2012

Information société disponible sur: www.manitou-group.com
Information actionnaire: communication.financiere@manitou.com

Cotation:

Code ISIN : FR0000038606 • MNO: MTU • Reuter : MANP.PA • Code Bloomberg : MTU.FP
Indices : CAC Mid & Small, CAC Small, CAC All-Tradable, NEXT 150